

M.p. piątek 5 października 1945 r.

Rok II. Nr. 212 (488)

## GŁOD NA ŚLASKU

Londyn 5.X. Wczorajsze wieczorne dzienniki londyńskie oraz radio brytyjskie podały doniesienia z Polski, mówiące o głodzie jaki panuje w różnych miejscowościach Górnego i Dolnego Śląska. Ogromne połacie ziemi są tam opuszczone, gdyż Niemców już wysiedlono, a zapowiedziani osadnicy polscy jeszcze nie przybyli. W związku z doniesieniami o odroczeniu wyborów w Polsce do końca roku 1946 w tutejszych kręgach politycznych utrzymuje się pogląd, że być może rządy brytyjski i amerykański będą musiały wkrótce zrewidować swą politykę w stosunku do rządu warszawskiego. Podkreśla się, że rząd ten został przez W. Brytanię i St. Zjednoczone uznany pod warunkiem szybkiego przeprowadzenia wolnych wyborów. Żaden już z polityków anglosaskich nie ma dziś złudzeń, aby te warunki zostały wypełnione.

## ANTYSOWIECKI TON PRASY FRANCUSKIEJ I BELGIJSKIEJ

Paryż 5.X. Wszystkie dzienniki francuskie i belgijskie z wyjątkiem pism komunistycznych ostro atakują stanowisko Mołotowa na konferencji londyńskiej, podkreślając, że Sowiety dążą do wykluczenia Francji i innych mniejszych państw ze wszelkich konferencji, na których decydować się będą losy Europy. Ogólne panuje przekonanie, że doświadczenia londyńskie wpłyną na zaciśnienie więzów między państwami zachodniej Europy. W związku z wizytą gen. de Gaulle'a i ministra Bidault w Brukseli, co nastąpi w przyszłym tygodniu, oczekuje się ustalenia zasad ścisłego porozumienia belgijsko - francuskiego.

Strasburg 5.X. Gen. de Gaulle przybędzie dziś do Strasburga, po zakończeniu swej inspekcji francuskiej strefy okupacyjnej w Niemczech. Wieczorem wygłosi on przemówienie w którym zapewne poruszy francuskie plany kontroli Nadrenii i Zagłębia Ruhry. Wczoraj gen. de Gaulle oświadczył przedstawicielom ludności Palatynatu Reńskiego: "Pozostaniemy ze sobą związani na wiele lat". Palatynat Reński leży na lewym brzegu Renu, na północ od Strasburga.

## WAŻNE NARADY W LONDYNIE I WASZYNGTONIE

Londyn 5.X. Gabinet brytyjski odbył wczoraj dłuższe posiedzenie, na którym minister Bevin złożył wyczerpujące sprawozdanie o przebiegu konferencji londyńskiej. Przemówienie Bevina w Izbie Gmin zapowiedziane zostało na wtorek. Przewiduje się, że po tym expose wywiąże się dłuższa dyskusja, która może przeciągnąć się przez kilka dni i stanowić będzie zasadniczą debatę na temat brytyjskiej polityki zagranicznej.

Waszyngton 5.X. Dziś rano sekretarz stanu Byrnes przybył samolotem do Ameryki z opóźnieniem, spowodowanym złymi warunkami atmosferycznymi. W dniu dzisiejszym złoży on szczegółowe sprawozdanie z konferencji londyńskiej prezydentowi Trumanowi, a wieczorem wygłosi przemówienie przez radio, w którym zapozna naradę amerykańską z przebiegiem wypadków na konferencji. Oczekuje się że jednym z pierwszych wyników rozmów Truman - Byrnes będzie ustalenie polityki Stanów Zjednoczonych w sprawie Palestyny.

## MOŁOTOW W BERLINIE

Berlin 5.X. W drodze z Londynu do Moskwy Mołotow zatrzymał się w Berlinie, gdzie konferował z marsz. Żukowem i innymi kierownikami sowieckiej okupacji w Niemczech. Korespondenci pism amerykańskich w Berlinie podkreślają fakt, że dziwnym się wydaje, iż Żukow który niekiedy z powodu choroby, zmuszony był do odroczenia swej wizyty w Waszyngtonie, nagle wyzdrowiał, aby konferować z Mołotowem.

Moskwa 5.X. Dziś rano Mołotow przybył samolotem do Moskwy i natychmiast udał się na Kreml, celem złożenia sprawozdania Stalinowi. W dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie Politbiura partii komunistycznej.

## NAOKOŁO ŚWIATA W 150 GODZ.

Waszyngton 5.X. Dziś rano wylądował na lotnisku w Waszyngtonie samolot pasażerski "Skymaster", który odbył lot dookoła świata w czasie poniżej 150 godzin. Trasa lotu wynosiła 37 tys. km.

## JESZCZE JEDNO NIEPOROZUMIENIE

Berlin 5.X. Posiedzenie sojuszniczej komendatury w Berlinie zostało przerwane wskutek niemożności znalezienia kompromisu między stanowiskiem sowieckim a przedstawicielami 3-oh państw zachodnich w kwestii uprawnień niemieckich zw. zawodowych.

GEN. ANDERS HONOROWYM  
OBYWATELEM BOLONII

Rzym 5.X. W niedzielę odbędzie się w Bolonii uroczystość wrócenia gen. Andersowi tytułu honorowego obywatela miasta, który mu został nadany przez radę miejską. Jak wiadomo Bolonia została uwolniona w maju b.r. przez oddziały 2-go Korpusu.

FUNT SZTERLING NIE BĘDZIE ZDEWALUOWANY

Londyn 5.X. Jeden z dyrektorów wielkiego banku londyńskiego ~~zaproponował~~ dziś ~~zaproponował~~ <sup>ogłosił</sup> pogłoskom, jakoby rząd brytyjski zamierzał zdevaluować funt szterling, aby w ten sposób przyczynić się do zwiększenia eksportu z Anglii. Mówca oświadczył, że krok taki nie jest potrzebny ponieważ rynki całego świata są w stanie pochłonąć wszystko co tylko może wyprodukować przemysł brytyjski. Wielka Brytania wkrótce rozpocznie wyrabiać towary na eksport, które będą mogły skutecznie konkurować z wytworami innych państw. Produkcja ta prowadzona będzie na skalę dotychczas niewidzianą.

LAVAL WYPROWADZONY Z SALI SĄDOWEJ

Paryż 5.X. Pierwszy dzień procesu Laval'a miał przebieg bardzo burzliwy. Oskarżony zachowywał się bardzo uszczypliwie w stosunku do sędziów, a akt oskarżenia nazwał gorszym artykułem prasowym. Zrobił on również złośliwą aluzję w stosunku do de Gaulle'a oświadczając, że generałowie mogą wygrywać bitwy, ale ich mieszanie się do polityki kończyło się zawsze katastrofą. Natomiast kilkakrotnie wyraził się z uznaniem o brytyjskich mężach stanu. obrońcy Laval'a zrzekli się obrony oświadczając, że nie mieli dość czasu aby przestudjować akt oskarżenia. Laval również gorąco protestował przeciw odrzuceniu przez sąd jego wniosku o odroczeniu rozprawy. Na tym tle wynikła scysja i przewodniczący nakazał wyprowadzenie Laval'a z sali, oświadczając, że dalsza część procesu odbywać się będzie w nieobecności oskarżonego.

Paryż 5.X. Według doniesień z ostatniej chwili przewodniczący sądu postanowił zmienić decyzję i dopuścić Laval'a do udziału w dalszej rozprawie. Również obrońcy zmienili zdanie i będą prowadzić obronę. Proces potrwa około 15 dni i ma być bezwzględnie zakończony przed dniem 21-go października, kiedy to odbędzie się we Francji plebiscyt.

DYMIJSJA GABINETU JAPONSKIEGO

Tokio 5.X. Gabinet japoński podał się dziś rano do dymisji. Bezpośrednią przyczyną tego kroku były wysunięte wczoraj przez gen. Mac Arthura żądania ustąpienia ministra spraw wewnętrznych, likwidacji japońskiego Gestapo oraz uwolnienia wszystkich więźniów politycznych. Gabinet ten, na czele którego stał członek rodziny cesarskiej ks. Hągaszikuni, utworzony został zaraz po kapitulacji.

Tokio 5.X. Wojska amerykańskie wylądowały na wyspie Hokkaido, najbardziej północnej z wysp Japonii właściwej.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Sztokholm 5.X. Prasa szwedzka twierdzi, że Stalinowi bardzo zależy na doprowadzeniu w najbliższym czasie do spotkania "wielkiej trójki". W przyszłym tygodniu należy oczekiwać podjęcie przez dyplomację sowiecką oficjalnych starań w tym kierunku.

UPAŃSTWOWIENIE PRZEMYSŁU  
WOJENNEGO W ANGLII

Londyn 5.X. 19 fabryk przemysłu wojennego zostało przekształconych w stałe państwowe zakłady zbrojeniowe. Rząd brytyjski dąży do stopniowego upaństwowienia wszystkich zakładów tego typu, zaś fabryki zbędne będą przesławione na produkcję pokojową. Przesławienie dokonano już w 1/3 fabryk. Jeden z wielkich zakładów, produkujących silniki samolotowe zamieniony został na fabrykę nowego typu traktorów, której większa część produkcji przeznaczona będzie na eksport. Jedną z wielkich fabryk materiałów wybuchowych zakupiona została przez wielki koncern sztucznego jedwabiu i innych sztucznych włókien.

REORGANIZACJA BRYTYJSKIEJ ADMINISTRACJI NIEMIEC

Londyn 5.X. Komunikat oficjalny donosi o utworzeniu specjalnego biura, które nadzorować będzie ogół prac brytyjskiej sekcji sojuszników komisji kontrolnych dla Niemiec i Austrii. Dotychczas nadzór rozproszony był w kilku ministerstwach.

ŻYCIE POLITYCZNE W NIEMCZECH

Hannover 5.X. Dziś rozpoczyna się w Hannoverze pierwszy od roku 1933 zjazd niemieckiej partii socjal-demokratycznej. Przybędą nań delegaci ze wszystkich stref okupacyjnych oraz przedstawiciele ośrodków na emigracji. W Zagłębiu Ruhry odbył się pierwszy zjazd partii komunistycznej, działającej na tym obszarze.

Berlin 5.X. Przemawiając do nauczycieli niemieckich w Berlinie brytyjski minister oświaty pani Wilkinson oświadczyła, że pierwszym zadaniem nauczycieli niemieckich jest nauczyć dzieci, że muszą same myśleć i nie mogą spodziewać się, że państwo będzie za nich myśleć.